
Calendario scolastico 2021/2022: inizio della scuola,
vacanze scolastiche e ponti
Il calendario del prossimo anno scolastico per tutte le regioni con la data del primo giorno di scuola, i ponti e le vacanze di
Natale, Pasqua e Carnevale.

28/07/2021

Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Ordinanza Ministeriale 191 del 23 giugno 2021, che riporta il calendario delle festività e degli
esami di Stato di I e II grado per l’anno scolastico 2021/2022.

La data del primo e dell’ultimo giorno di scuola e i giorni di chiusura per le vacanze scolastiche vengono decisi dalle diverse regioni, che
nei mesi scorsi hanno pubblicato i rispettivi calendari.

Chi lavora nella scuola, gli studenti e i loro genitori possono quindi già scoprire non solo l’inizio delle lezioni, ma anche quando finirà e in
quali giorni ci saranno le vacanze di Natale e quelle di Pasqua. La redazione di flcgil.it ha cercato per voi tutti i calendari e li ha raccolti in
questo articolo.

Calendari scolastici regionali 2021/2022

Più in basso i giorni di festa nazionale, in cui tutte le scuole sono chiuse. Vi ricordiamo che di solito ogni scuola può decidere di
aggiungere uno o due giorni di vacanza durante l’anno, che si sommano ai giorni di chiusura stabiliti dalla singola regione.

Ricordiamo anche che il termine delle attività didattiche nelle scuole dell’infanzia è previsto per il 30 giugno 2022.

Giorni di festa nazionale:

1 novembre (Tutti i Santi)
8 dicembre
25 e 26 dicembre

http://www.flcgil.it/@3962478

Rimani sempre aggiornato,
Diventa Fan di FLC CGIL
su Facebook!
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1 gennaio (Capodanno)
6 gennaio (Epifania)
domenica di Pasqua e Lunedì dell’Angelo (17 e 18 aprile 2022)
25 aprile (Festa della Liberazione)
1 maggio (Festa del Lavoro)
2 giugno (Festa della Repubblica)

Calendari scolastici 2021/2022 di tutte le Regioni

L’inizio e termine delle lezioni, nonché le ulteriori sospensioni sono determinate dalle singole Regioni, secondo il prospetto seguente:

Abruzzo

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti); 1 marzo 2022 (Carnevale)

Alto Adige (Bolzano)

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

6/9/2021

16/6/2022
primaria e secondaria I

grado
11/6/2022

secondaria II grado e prof.li

24/12/2021
9/1/2022

14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: dal 2 al 6 novembre 2021 (ponte di Ognissanti); dal 26 febbraio al 6 marzo (Carnevale); 23 aprile (ponte del 25
aprile); dal 3 al 6 giugno (ponte della Repubblica)

Basilicata

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti)

Calabria

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

20/9/2021 9/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Campania

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

15/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

8/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti); 28 febbraio e 1 marzo 2022 (Carnevale)

Emilia Romagna

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 4/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022
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Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti)

Friuli Venezia Giulia

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

16/9/2021 11/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: dal 28 febbraio al 2 marzo 2022 (Carnevale)

Lazio

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Liguria

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

15/9/2021 10/6/2022
24/12/2021

9/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 3 e 4 giugno 2022

Lombardia

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 28 febbraio e 1 marzo 2022 (Carnevale rito Romano); 4 e 5 marzo 2022 (Carnevale rito Ambrosiano)

Marche

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

15/9/2021 4/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti)

Molise

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

15/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

8/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti); 2 marzo 2022 (Carnevale)

Piemonte

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
24/12/2021

9/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: dal 26 febbraio al 1 marzo 2022 (Carnevale)
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Puglia

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

20/9/2021 9/6/2022
23/12/2021

9/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti)

Sardegna

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

14/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti); 1 marzo 2022 (Carnevale); 28 aprile 2022 (Sa Die de sa
Sardigna) 

Sicilia

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

16/9/2021 10/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Toscana

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

15/9/2021 10/6/2022
24/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Trentino (Trento)

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 10/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti); 28 febbraio e 1 marzo 2022 (Carnevale)

Umbria

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 9/6/2022
23/12/2021

6/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 2 novembre 2021 (Commemorazione dei defunti)

Valle d’Aosta

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua

13/9/2021 8/6/2022
23/12/2021

9/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: 31 gennaio 2022 (Fiera di sant’Orso); 28 febbraio e 1 marzo 2022 (Carnevale)

Veneto

Inizio
lezioni

Fine
lezioni

Vacanze
Natale

Vacanze
Pasqua
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13/9/2021 8/6/2022
24/12/2021

9/1/2022
14/4/2022
19/4/2022

Altre sospensioni: dal 28 febbraio al 2 marzo 2022 (Carnevale)
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